
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 8 (alm. del), som Udvalget vedrørende 

Færøske Forhold har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse den 23. januar 2009. 
 

Spørgsmål 8: 
"Ministeren bedes kommentere indlægget af Peter Mollerup, formand for Dyrenes 

Venner, UFF alm. del – bilag 14, bl.a. med fokus på en sundhedsfaglig vurdering 

af de problemer, som rejses i indlægget, samt oplyse over for udvalget, hvad mini-

steren agter at foretage sig i den konkrete sag?" 

 

 

Svar: 
Peter Mollerup anfører i sit indlæg bl.a., at grindedrab på Færøerne skal stoppes, 

idet nyere forskningsresultater har vist, at det kan være sundhedsskadeligt at spise 

grindekød på grund af indholdet af forskellige giftstoffer i kødet. Peter Mollerup 

henviser til, at Landslægen på Færøerne i august 2008 anbefalede, at man ophører 

med at anvende grindehval som menneskeføde.    

 

I erkendelse af den særstilling, som Færøerne i national, historisk og geografisk 

henseende indtager, etableredes ved lov nr. 137 af 23. marts 1948 en hjemmestyre-

ordning for Færøerne. Efter loven er Færøerne et selvstyrende folkesamfund i det 

danske rige. I henhold til hjemmestyreloven og lov nr. 578 af 24. juni 2005 om de 

færøske myndigheders overtagelse af sager og sagsområder har hjemmestyret over-

taget en lang række sagsområder. Overtagelse af et sagsområde indebærer, at 

hjemmestyret har den lovgivende og udøvende myndighed på området. De færøske 

myndigheders kompetence er undergivet den begrænsning, der følger af de til en-

hver tid gældende traktatmæssige og andre internationale rettigheder og forpligtel-

ser. 

 

Blandt de sagsområder, som hjemmestyret har overtaget, er fangst af grindehval, 

dyrevelfærd og fødevaresikkerhed. 

 

På baggrund af ovenstående finder jeg, at spørgsmålet bør stilles til Færøernes 

hjemmestyre. Jeg skal dog samtidig tilkendegive, at jeg ikke finder grund til at 

stille spørgsmål ved landslægens sundhedsfaglige anbefaling vedrørende indtagelse 

af grindekød. 
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